РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛНЕЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА
СКОВОРОДИНСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.12.2016                                     ж.д.ст. БАМ                                                  № 113
[bookmark: _GoBack]

Об утверждении муниципальной программы
«Об энергосбережении и повышении энергетической
эффективности в муниципальном образовании
Солнечный сельсовет на 2017 -2018  годы»

В целях реализации Федерального закона от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

п о с т а н о в л я е т:

	1. Утвердить муниципальную программу «Об энергоснабжении и повышении энергетической  эффективности в муниципальном образовании Солнечный сельсовет на  2017 – 2018 годы».
          2. Постановление  администрации Солнечного сельсовета от 23.12.2014 года №64 «Об утверждении муниципальной программы  «Об энергосбережении и повышении энергетической  эффективности в муниципальном образовании
Солнечный сельсовет на 2015 -2016  годы»  - считать утратившим силу.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.  Настоящее постановление обнародовать в установленном законом порядке.

Глава Солнечного сельсовета                                                        А.В. Сенотрусова

Муниципальная программа
«Об энергосбережении, повышении энергетической эффективности
в муниципальном образовании Солнечный сельсовет на 2017-2018 годы»

1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Солнечный сельсовет на 2017-2018 годы»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Заказчик программы
	Администрация Солнечного сельсовета

	Основные разработчики программы
	Администрация Солнечного сельсовета

	Цель программы
	Разработка стратегии развития элементов инфраструктуры хозяйства, которое обеспечит эффективное и рациональное использование топливно-энергетических ресурсов (ТЭР), и холодной воды, что соответственно снизит расход бюджетных средств на ТЭР. Разработка мероприятий обеспечивающих устойчивое снижение потребления ТЭР. Определение сроков внедрения, источников финансирования и ответственных за исполнение разработанных предложений и мероприятий

	Основные задачи программы
	Сокращение бюджетных расходов на оплату топливно-энергетических ресурсов потребляемых объектами социальной сферы и органами местного самоуправления

	Сроки реализации программы
	2017 -2018 год

	Объемы и источники финансирования программы
	Средства местного, областного  бюджетов

	Ожидаемые конечные
результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	1. Полный переход на приборный учет.
2. Снижение затрат местного бюджета на оплату коммунальных ресурсов не менее 15 %.
3. Снижение затрат местного бюджета на оплату уличного освещения.
4.Снижение затрат средств предприятия жилищно-коммунального хозяйства на освещение помещений общего пользования и уменьшение потерь тепловой энергии.

	Исполнители основных мероприятий программы
	Администрация Солнечного сельсовета

	Система контроля за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет заказчик программы

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом.

     	Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов на современном этапе является одной из важнейших стратегических задач социально-экономического развития муниципального образования Солнечный   сельсовет и одним из приоритетных направлений экономической политики области на 2017- 2018 год.
     	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Солнечный  сельсовет на 2017-2018  годы» разрабатывается в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
     	Энергосбережение в жилищно-коммунальном и бюджетном секторе муниципального образования Солнечный сельсовет является актуальным и необходимым условием нормального функционирования хозяйства, так как повышение эффективности использования ТЭР, при непрерывном росте цен на топливо и соответственно росте стоимости электрической и тепловой энергии позволяет добиться существенной экономии как ТЭР так и финансовых  ресурсов.
     	Анализ функционирования хозяйства муниципального образования Солнечный  сельсовет показывает, что основные потери ТЭР наблюдаются при транспортировке, распределении и потреблении тепловой и электрической энергии и воды, при оказании жилищно-коммунальных услуг. Нерациональное использование и потери энергии и воды приводят к потере до 30-40 % тепловой энергии, до 15% электрической энергии и 15-20 % воды. Соответственно это приводит:
     	- к росту тарифного давления на предприятия ЖКХ  и организациям бюджетного финансирования, на население;
     	- росту финансовой нагрузки на бюджет муниципального образования Солнечный сельсовет;
      	- приводит к ухудшению экологической обстановки.
     	Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребление ТЭР и воды за счет внедрения предлагаемых данной программой решений и мероприятий и соответственно перехода на экономичное и рациональное расходование ТЭР во всех элементах хозяйства, при полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве ТЭР, превратить энергосбережение в решающий фактор функционирования муниципального образования Солнечный сельсовет.
      	Важной частью затрат бюджетных учреждений являются затраты на  энергоресурсы, стоимость которых ежегодно растет значительными темпами. На территории муниципального образования Солнечный сельсовет находятся: муниципальное бюджетное учреждение культуры:  клуб ж.д.ст.БАМ; клуб в п. Солнечный;
Проблемами энергопотребления муниципального образования  Солнечный сельсовет являются:
     	- отсутствие или неполная укомплектованность приборами учета потребления тепловой энергии и воды;
     	- изношенность инженерных коммуникаций, которые приводят к сверхнормативной потере теплоносителей в сетях;
     	Мероприятия по энергосбережению направлены на повышение эффективности использования энергоресурсов и снижение их потребления.

Установка приборов учета в учреждениях муниципального образования Солнечный сельсовет

	Всего
	Электроэнергия
	Теплоэнергия
	Горячая вода
	Холодная вода

	4
	-
	2
	-
	2

Программа позволит решить задачи энергосбережения в социальной сфере, а также снизить нагрузку на районный бюджет и бюджет Солнечного сельсовета по оплате за потребленные ресурсы.

3. Основная цель, задачи, и сроки реализации программы

     	Основной целью программы является:
     	- повышение эффективности использования теплоэнергетических ресурсов в муниципальном образовании Солнечный сельсовет;
     	- экономия бюджетных средств;
     	Задачами программы являются:
     	- сокращение потерь теплоэнергоресурсов;
     	- сокращение расходов бюджетных средств;
     	- мероприятия по рациональному использованию электрической энергии;
     	- проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением для создания системы показателей, характеризующих эффективность использования энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоемкости муниципального образования Солнечный сельсовет;
     	- проведение энергетических обследований, ведение энергетических паспортов для помещений;
     	- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов в организациях бюджетной сферы;
     	- нормирование и установление обоснованных лимитов потребления энергетических ресурсов.
     	Настоящая программа рассчитана на период 2017 - 2018  года.

4. Система программных мероприятий

     	Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение задач программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их исполнения, представлены в приложении № 1 к программе.

5. Механизм реализации программы

     	Администрация Солнечного сельсовета (далее – заказчик программы):
     	- с учетом требований Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок  товаров,  работ, услуг  для обеспечения государственных и муниципальных нужд» определяет исполнителей программных мероприятий;
    	- совместно с исполнителями программных мероприятий разрабатывает обоснования, соглашения, договоры и осуществляет организационную подготовку мероприятий;
     	- заключает с Правительством Амурской области соглашения  о софинансировании отдельных мероприятий муниципальной программы;
     	- готовит и направляет в Правительство Амурской области бюджетные заявки на ассигнования из областного бюджета для финансирования мероприятий программы на очередной финансовый год;
     	- согласовывает с исполнителями программы возможные сроки выполнения мероприятий, объемы и источники их финансирования;
     	- несет ответственность за реализацию программы в целом;
     	- осуществляет текущую работу по координации деятельности исполнителей, обеспечивая их согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, а также по целевому и эффективному использованию выделяемых средств.
     	Корректировка программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, продление срока ее реализации, осуществляется в установленном порядке по предложению заказчика программы.
     	Исполнители несут ответственность за выполнение мероприятий программы.
     	Контроль за выполнением программы включает:
- периодическую отчетность о реализации программных мероприятий;
- контроль за рациональным использованием финансовых средств;
- контроль за качеством реализации программных мероприятий.

6. Ресурсное обеспечение программы

      	Общий объем финансирования программы из средств местного бюджета на 2017 год составляет 0,0 тыс. рублей, 2018 год – 0,0 тыс. рублей

Объем, источники и направления финансирования
программных мероприятий

	Источники
финансирования
	Всего
(тыс. руб.)
	2017
	2018

	ВСЕГО
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

7. Прогноз конечных результатов и критерии эффективности реализации программы

     	При реализации программы в 2017-2018 году будет обеспечен:
    	- полный переход на приборный учет;
     	- снижение затрат местного бюджета;
      	- сокращение теплопотерь.

[bookmark: sub_144]8. Значения целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
[bookmark: sub_1441]
ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей энергосбережения и повышения энергетической эффективности для мониторинга реализации программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателей
	Единица измерения
	Значения целевых показателей по годам

	2017 год
	2018 год

	I. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, отражающие экономию по отдельным видам энергетических ресурсов

	1
	Экономия электрической энергии (далее - ЭЭ):

	1.1
	в натуральном выражении
	кВт ч

	1.2
	в стоимостном выражении
	тыс. руб.

	2
	Экономия тепловой энергии (далее - ТЭ):

	2.1
	в натуральном выражении
	Гкал

	2.2
	в стоимостном выражении
	тыс. руб.

	3
	Экономия воды:

	3.1
	в натуральном выражении
	куб. м

	3.2
	в стоимостном выражении
	тыс. руб.

									      		Приложение № 1
к Муниципальной программе
«Об энергосбережении и повышении энергетической
 		эффективности в муниципальном образовании
 		Солнечный сельсовет на 2017-2018 годы»

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем
финансирования,
тыс. руб.
	Сроки выполнения, годы
	Содержания мероприятия
	Ожидаемый результат

	2017 год
	2018 год

	1.
	Приобретение и установка теплосчетчика
	0,0
	0,0
	2017-2018
	Установка приборов учета
	Планируемое снижение затрат на 30 %

	2.
	Замена ламп накаливания на энергосберегающие лампы
	0,0
	0,0
	 2017-2018

	Планируемое снижение затрат на использование электроэнергии 5%

	3.
	Приобретение и установка водосчетчиков
	0,0
	0,0
	2017-2018
	Установка приборов учета
	Снижение расходов связанных с потреблением воды

											Приложение № 2
к Муниципальной программе
«Об энергосбережении и повышении энергетической
 		эффективности в муниципальном образовании
 		Солнечный сельсовет на 2017-2018 годы»

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	2017 год
	2018 год

	Всего по программе:
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе по мероприятиям:

	1.
	Приобретение и установка теплосчетчиков

	учреждения культуры (1)
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Замена ламп накаливания на энергосберегающие лампы

	учреждения культуры (1)

	уличное освещение

	3.
	Приобретение и установка водосчетчиков

	учреждения культуры (1)
	0,0
	0,0
	0,0